

## MUISTIO

### Korkeakoulujen lukuvuosimaksujen käyttöönoton seuranta- ja arviointityöryhmän kokous 4/2020

Aika: ti 8.12.2020 klo 9.00–12.00

Paikka: Teams-etäkokous

Läsnä:	Maija Airas	Opetushallitus
	Marika Bäckman	Opetus- ja kulttuuriministeriö
	Mikko Eronen	Opetushallitus
	Irma Garam	Opetushallitus
	Laura Hansén	Opetus- ja kulttuuriministeriö
	Mira Huusko	Kansallinen koulutuksen arviointikeskus
	Maija Innola	Opetus- ja kulttuuriministeriö
	Toni Kaila	Aalto-yliopisto
	Ari-Pekka Kainu	Satakunnan ammattikorkeakoulu
	Teemu Kokko	Haaga-Helia ammattikorkeakoulu
	Esko Koponen	Helsingin yliopisto
	Jani Kykkänen	Suomen ylioppilaskuntien liitto (SYL) ry
	Jyrki Laitinen	Oulun ammattikorkeakoulu
	Janne Paananen	Suomen opiskelijakuntien liitto - SAMOK ry
	Timo Täyrynen	Ulkoasiainministeriö
	Satu Uusiautti	Unifi ry
	Birgitta Vuorinen	Opetus- ja kulttuuriministeriö

#### 1. Kokouksen avaus

Birgitta Vuorinen avasi kokouksen ja kävi läpi asialistan. Muut asiat -kohtaan ei tullut ehdotuksia.

#### 2. Työsuunnitelma vuodelle 2021

Työryhmän määräaika on jatkettu ministerin päätöksellä vuoden 2021 loppuun saakka. Jatkoajalle tehdyn alustavan aikatauluehdotelman todettiin olevan hyvä suunnitelma työskentelyn pohjaksi. Syksystä keväälle siirretty kysely korkeakoulujen kansainvälisille tutkinto-opiskelijoille kannattaa toteuttaa vasta helmi-maaliskuussa viikoilla 8–10 olevien talvilomaviikkojen jälkeen (15.3.→).

Keskusteltiin seminaarien järjestämisen ajankohdista. Väliraportista voisi viedä nostoja tai ajatuksia esim. kv-foorumiin, jossa koronan jälkeistäkin kansainvälistymistä joudutaan miettimään. Kv-foorumi järjestää keväällä kaksi tilaisuutta, helmi- ja huhtikuussa, joista ma 19.4. klo 13–16 voisi olla sopiva ajankohta keskustelulle. Tiina Vihma-Purovaara OKM:stä toimii yhteyshenkilönä, jonka kautta tätä tilaisuutta voisi valmistella. Myös kv-kevätpäivät toukokuussa voisi toimia keskustelun virittäjänä. Aiheen puolesta kannatusta sai Irma Garamin ehdotus kerätä työryhmän toimeksiannon mukaisesti lisää tietoa lukuvuosimaksujen vaikutuksista korkeakoulujen kansainvälistymiseen ja opiskelija-virtoihin. Eri tilaisuuksia voisi käyttää tilastojen ja korkeakoulujen huomioiden koostamiseen.

Opiskelijakyselystä saadaan tuloksia läpikäytäväksi keväällä, joten alustavia tuloksia ja analyyskejä olisi saatavilla alkusyksyyn mennessä. Tämän perusteella työryhmän oma tilaisuus päätettiin järjestää myöhemmin syksyllä. Kohti loppuraporttia -seminaari voisi hyvin toimia sidosryhmäkonsultaationa ja keskustelutilaisuutena, jossa on mahdollisuus saada kommentteja isommalta joukolta panoksena

loppuraporttiin. Syksyllä järjestetään myös Vieraskielisen koulutuksen kehittämispäivät, jos esille nousevien teemojen osalta tarvitaan lisäksi jokin toinen seminaarilaisuus hyödynnettäväksi.

### 3. Korkeakoulukyselyn tulokset

Käytiin läpi työryhmän sihteereiden esittelemänä korkeakoulukyselyyn saatuja vastauksia. Vain kaksi korkeakoulua jätti vastaamatta ensimmäiseen osioon, ja muihin osioihin vastaukset saatiin kaikilta korkeakouluilta. Irma Garam esitteli osiot I–II ja Marika Bäckman osiot III–IV.

- I. Vieraskieliset ohjelmat, opiskelijat sekä haku- ja valintaprosessi
- II. Lukuvuosimaksut ja apurahajärjestelmät
- III. Tukipalvelut
- IV. Markkinointi

Esitettyjen tulosten pohjalta korkeakoulujen vastauksissa nousi esiin kahtiajakoisuus, jonka arveltiin voivan johtua ammattikorkeakoulujen ja yliopistojen keskinäisistä erilaisuuksista. Vastauksia voidaan tarkastella uudelleen vielä tästä näkökulmasta, jotta aineistossa esiintyvät mahdolliset erilaiset korkeakouluprofiilit saadaan esiin.

### 4. Väliraportin sisältö

Ministerille tehdyn työryhmän jatkoaikaesityksen yhteydessä on sovittu, että seuranta- ja arviointityöryhmä laatii väliraportin vuoden 2020 loppuun mennessä suoritetuista toimista ja kerätyistä tiedoista. Väliraportissa annetaan katsaus tilastoihin sekä välitietoja siitä missä prosessissa mennään.

Keskusteltiin siitä, mitä väliraportissa tulisi tuoda esiin ja missä muodossa sekä kenelle väliraportti suunnataan. Etenkin kyselyyn vastanneille korkeakouluille jaettu vertaistieto on tärkeää palautetta. Poliittisten päättäjien ja median lisäksi kyselytulokset ja väliraportti kiinnostavat ainakin eri verkostoja (LUVE, OHA, kv jne.), korkeakoulujen kv-toimijoita ja eri palvelujen tuottajia sekä maahantuloa ja kansainvälistymisen kehittämistä pohtivia työryhmiä (esim. Jarmo Tiukkasen vetämä maahantulon säädöksiä pohtiva työryhmä). Lisäksi Toni Kaila esitti, että väliraportin pohjalta voisi saada esim. Migriltä, UM:ltä ja OPH:lta kommentteja loppuraporttia varten.

Päätettiin, että väliraportissa esitetään tiiviillä ja neutraalilla lähestymisellä työryhmän prosessi- ja tilannekuvaus sekä mahdollisesti joitain nostoja teemoista. Syvällisempien analyysien esittäminen (esim. lukuvuosimaksujen kannattavuudesta liiketoimintana) jätetään loppuraporttiin.

### 5. Muut asiat

Team Finland on tiedustellut, että onko työryhmän keräämää kyselyaineistoa mahdollista jakaa eteenpäin. Sovittiin, että yhteenvedot voi antaa, mutta tietosuojasyistä ei luovuteta varsinaista raakadataa eli Excel-tiedostoja. Lisäksi sovittiin, että pyydetään käyttämään luovutettua aineistoa vain ryhmän sisäiseen käyttöön taustamateriaalina niin, että sitä ei jaeta eikä siihen viitata julkisesti.